
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

П Р И К А З

« / / » 2023 г. № / / / - > ^

г. Грозный

Об установлении первой (высшей) 
квалификационной категории

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 7 апреля 2014 года № 276, приказом Министерства образования 
и науки Чеченской Республики от 23 августа 2022 года № 1173-п «Об 
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Чеченской 
Республики для проведения аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в целях 
установления квалификационной категории» и на основании решения 
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Чеченской 
Республики (протокол от 22 февраля 2023 года № 2), п р и к а з ы в а ю:

1. Установить сроком на пять лет следующим педагогическим 
работникам:

а) первую квалификационную категорию согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу;

б) высшую квалификационную категорию согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



список
педагогических работников государственных, муниципальных и частных образовательных 

организаций Чеченской Республики, которым установлена первая квалификационная категория: 
Государственные профессиональные образовательные организации

1. Абаева Яха Салаевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Чеченский государственный колледж экономики» (преподаватель).

2. Акмерзаева Жарадат Асвадовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Наурский государственный колледж» (преподаватель).

3. Бахаев Расул Исаевич -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

4. Бекаев Мовсар Магомедович -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж» (преподаватель).

5. Бошхаджиева Зулай Алим-Пашаевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. 
Джунаидова» (преподаватель).

6. Губанов Мовсар Исламович -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (мастер 
производственного обучения).

7. Дадалова Асет Магомедовна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский государственный педагогический колледж» (мастер 
производственного обучения).

8. Дасаева Мата Вахаевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Государственный колледж дизайна, моды, пищевой индустрии и сервиса» 
(преподаватель).

9. Джамбиев Мохмад Мусаевич -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

10. Джумаева Куржан Межидовна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. 
Джунаидова» (преподаватель).

11. Зайпулаева Тоита Абуевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Чеченский государственный колледж» (преподаватель).

12. Кабилова Жарадат Юсуповна — Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

13. Куриева Зарина Абухасановна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж» (преподаватель).

14. Магамадов Руслан Вахаевич -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж» (преподаватель).

15. Магомадова Зарета Мусбековна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский государственный педагогический колледж» (мастер
производственного обучения).

Приложение № 1 
тва образования и науки 

Чеченской Республики 
Р1 2023 г. №



16. Маутиева Айзан Нурдиевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Государственный колледж дизайна, моды, пищевой индустрии 
и сервиса» (преподаватель).

17. Маутиева Роза Нурудиевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Государственный колледж дизайна, моды, пищевой индустрии и сервиса» 
(мастер производственного обучения).

18. Накаева Лайла Шамилевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

19. Насуханова Марха Висарсолтаевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. 
Джунаидова» (преподаватель).

20. Ображиева Светлана Петровна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

21. Селимханов Эльбек Майрбекович -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

22. Тазабаева Мадина Элаховна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж экономики»
(преподаватель).

23. Уциева Зухра Абумуслимовна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский государственный педагогический колледж» 
(преподаватель).

24. Хатуева Марина Мовлатовна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

25. Цухарова Мадина Салмановна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский государственный колледж» (преподаватель).

26. Читаева Аминат Хамзатовна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

27. Шавлахов Муслим Русланович -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

28. Шакаева Асет Абдулловна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Государственный колледж дизайна, моды, пищевой индустрии и сервиса» 
(преподаватель).

29. Эльмурзаева Петмат Шамсуевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. 
Джунаидова» (преподаватель).

Государственные общеобразовательные организации
1. Барзанукаева Хеди Адамовна -  Государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования города Шали» (учитель).
2. Белалова Хеда Альвиевна -  Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования «Ачхой-Мартан» С-А.Н. Шамаева» (учитель).
3. Магомадова Тоита Маусаровна -  Государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с 
нарушением интеллекта» (воспитатель).

4. Хабилаева Марьям Саидовна -  Государственное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования «Ачхой-Мартан» С-А.Н. Шамаева» (учитель).



5. Хусанова Петимат Баудиновна -  Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для детей с 
нарушением интеллекта» (учитель).

6. Цохаева Билкиз Салаховна -  Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования города Шали» (учитель).

Муниципальные общеобразовательные организации
г. Грозный 

(городской округ)
1. Арцикаева Макка Шамундыевна- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия № 14» г. Грозного(учитель).
2. Ахмедова Илона Бислановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» г. Грозного (учитель).
3. Ахтаханова Шапаат Закриевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Грозного (учитель).
4. Байсуркаева Таус Эдилсолтановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» г. Грозного (учитель).
5. Бисиева Милана Шагитовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 36 имени Х.А. Исаева» г. Грозного (учитель).
6. Даудова Мата Исмаиловна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» г. Грозного (учитель).
7. Долаева Хеда Ховажовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 36 имени Х.А. Исаева» (учитель).
8. Магомадова Мадина Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Грозного (учитель).
9. Ножаева Резида Альбертовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 20 имени М.С. Ташухаджиева» г. Грозного 
(учитель).

10. Оздамирова Макка Хаважиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Грозного (учитель).

11. Окуев Али Хаважиевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Грозного (учитель).

12. Цускаев Магомед Ахмудович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11» г. Грозного (учитель).

13. Яскиева Раиса Ярагиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36 имени Х.А. Исаева» г. Грозного (учитель).

г. Аргун 
(городской округ)

1. Байтаева Мадина Асламбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования г. Аргун имени Первого Президента Чеченской Республики, 
Героя России Ахмата-Хаджи Кадырова» (учитель).

2. Гереханова Иман Салавдиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа г. Аргун» (учитель).

3. Зухайраева Элита Хамзатовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Чечен-Аул» имени Магомеда
Хамдиевича Дугаева (учитель).



4. Тепсеходжаева Малика Асламбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Бердыкель» им. Героя Советского 
Союза Идрисова А.И. городского округа город Аргун (учитель).

Ачхой-Миртановский муниципальный район
1. Бадаева Кока Сальмирзаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 села Закан-Юрт им. Д.С. Сайтова» (учитель).
2. Бацаева Хеда Сальмирзаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 села Закан-Юрт им. Д.С. Сайтова» (учитель).
3. Берснакаева Тайса Мухамедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Самашки» (учитель).
4. Гермаханова Марина Хусейновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени М.Г. Гайрбекова с. Валерик» 
(учитель).

5. Дациева Сацита Супьяновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Ачхой-Мартан» (учитель).

6. Джабраилова Лаура Абумуслимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Ачхой-Мартан» (педагог 
дополнительного образования).

7. Сулейманова Хава Умаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 села Закан-Юрт им. Д.С. Сайтова» (учитель).

8. Умарашвили Луиза Ревазовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Самашки» (учитель).

Грозненский муниципальный район
1. Абдулаев Бекхан Вахаевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Алхан-Кала имени Сатиной Е.П.» (учитель).
2. Атаева Марет Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Садовое имени Героя России А-Х. Кадырова» 
(учитель).

3. Ахаев Апти Асламбекович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Садовое имени Героя России А-Х. Кадырова» 
(учитель).

4. Гунашева Марха Чочоевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Нагорное» (учитель).

5. Ибрагимова Алиса Увайсовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Нагорное» (учитель).

6. Керимова Асма Замбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Алхан-Кала имени Сатиной Е.П.» (учитель).

7. Мунаева Лариса Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Алхан-Кала имени Сатиной Е.П.» (учитель).

8. Муртазалиева Ася Увайсовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Алхан-Кала Грозненского муниципального 
района Чеченской Республики имени Сатиной Е.П.» (учитель).

9. Муртазалиева Зарема Увайсовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Алхан-Кала Грозненского 
муниципального района Чеченской Республики имени Сатиной Е.П.» (учитель).



10. Пешко Ирина Михайловна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Керла-Юрт» (учитель).

11. Сайдуллаева Алина Асланбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Побединская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

12.Султыгова Сайдат Увайсалгариновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Алхан-Кала Грозненского 
муниципального района Чеченской Республики имени Сатиной Е.П.» (учитель).

П.Сулумова Марха Багиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Алхан-Кала Грозненского муниципального 
района Чеченской Республики имени Сатиной Е.П.» (учитель).

14. Тазбиева Шумисат Рахмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Садовое имени Героя России А-Х. 
Кадырова» (учитель).

15. Ташуева Аминат Супьяновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Толстой-Юртовская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).

16.Тилекова Хадижат Абдулкеримовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

17. Тимуркаева Раиса Исаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа п. Долинский» (учитель).

18. Хамидова Фатима Маербековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа п. Долинский» (учитель).

19. Чинтамирова Макка Чочаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Нагорное» (учитель).

20. Шавхалова Раиса Балаудиновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Нагорное» (учитель).

Гудермесский муниципальный район
1. Абдулкадырова Халимат Алмагомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ойсхарская средняя школа № 1» (учитель).
2. Альбигова Мата Магомедсолтовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ойсхарская средняя школа № 1» (учитель).
3. Амирова Хава Салмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ойсхарская средняя школа № 1» (учитель).
4. Берсанова Марьям Ломалиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Ойсхарская средняя школа № 1» (учитель).
5. Датаева Малика Султановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Герзель-Аульская средняя школа № 1» (учитель).
6. Межидова Гульжан Салавдиновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Брагунская средняя школа» (учитель).
7. Салаватова Дженнет Руслановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Брагунская средняя школа» (учитель).
8. Салимсолтанова Аксана Нурбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Брагунская средняя школа» (учитель).
9. Усманов Бай-Али Мусаевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гудермесская средняя школа № 4» (учитель).
Курчалоевский муниципальный район



1. Абубакаров Арби Хожбаудиевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гелдаганская средняя школа № 1 имени Героя России М.Х. Даудова» (учитель).

2. Баймурадова Хадижат Ризвановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Илсхан-Юртовская средняя школа № 2» (учитель).

3. Дадаева Малика Увайсовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Регитинская средняя школа» (учитель).

4. Дадаева Марита Увайсовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Регитинская средняя школа» (учитель).

5. Мариненко Анжелика Викторовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гелдаганская средняя школа № 1 имени Героя России М.Х. Даудова» (учитель).

6. Сайдал-Алиева Медина Галгоевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Регитинская средняя школа» (учитель).

7. Саралиева Малика Вахитовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Регитинская средняя школа» (учитель).

8. Солтыгова Майса Шайх-Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Регитинская средняя школа» (учитель).

9. Умаева Зайнап Абуевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Цоци-Юртовская средняя школа № 2» (учитель).

10. Усмаева Шадат Руслановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Регитинская средняя школа» (педагог-психолог).

11. Юнусова Баната Хусиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гелдаганская средняя школа № 1 имени Героя России М.Х. Даудова» (учитель).

Надтеречный муниципальный район
1. Джацаева Зайнап Мовсаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.п. Бено-Юрт» (учитель).
2. Дикаева Луиза Халидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Надтеречное» (учитель).
3. Магомадова Хеда Адлановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Знаменское им. А.А. Кадырова» (учитель).
4. Назирова Седа Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Знаменское им. А.А. Кадырова» (учитель).
5. Саиева Айшат Яхъяевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с.п. Знаменское им. А.А. Кадырова» (учитель).
6. Хамидова Элина Джамалаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с.п. Бено-Юрт» (учитель).
Наурский муниципальный район

1. Исаева Мадина Абдулмуслимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Наурская средняя общеобразовательная школа № 3» (учитель).

2. Мутиева Петимат Ахметовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Калиновская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

«Ножай-Юртовский муниципальный район
1. Абдурахманова Райман Андиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Аллерой» (учитель).
2. Леоненко Людмила Викторовна-Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Основная общеобразовательная школа с. Стерч-Керч им. Чапаева Т.А.» 
(учитель).



Товсултанов Асруди Аладинович-Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа им. Р. Байхаджиева с. Балансу» (учитель). 
Устаева Аминат Батировна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа с. Стерч-Керч им. Чалаева Т.А.» (учитель).

Серноводский муниципальный район 
Акиева Лейла Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 ст. Ассиновская» (учитель).
Амаева Луиза Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 ст. Ассиновская» (учитель).
Висаитова Петимат Вахидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Серноводское» (учитель).
Гелогаева Асет Османовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 ст. Ассиновская» (учитель).
Дешнеева Зайнап Ризаудиновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Серноводское» (учитель).
Муслиева Макка Рамазановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 ст. Ассиновская» (учитель).
Муступаева Наталья Шаниевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Серноводское» (учитель).
Умаева Камета Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 ст. Ассиновская» (учитель).
Яхьяева Фариза Висаитовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Серноводское» (учитель).

Урус-Мартановский муниципальный район 
Боботиева Лиля Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Гехи» (учитель).
Гетиева Шерипат Абдул-Хамидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Мовлди Пахаева с. Старые 
Атаги» (учитель).
Расламбекова Хава Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Гехи» (учитель).
Хаджимурадова Сацита Алхазуровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Мовлди Пахаева с. Старые 
Атаги» (учитель).
Хамурадова Элиза Хумидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Урус-Мартан» (учитель). 
Эльмурзаева Зелихан Жамалаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Урус-Мартан» (учитель).
Юнусова Хутмат Султановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Мовлди Пахаева с. Старые Атаги» 
(учитель).
Яшуркаева Хава Андиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Мовлди Пахаева с. Старые Атаги» 
(учитель).

Шалипский муниципальный район



Адузова Себила Сайдцелимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба-Юрт» (учитель).
Бакаева Сацита Амсадовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Дуба-Юрт» (учитель).
Мудаева Милана Умаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Дуба-Юрт» (учитель).

Ш аройский муниципальный район 
Магомадов Сайд-Усман Лечиевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Шарой» (учитель).

ШатоНекий муниципальный район 
Алиев Ибрагим Хож -  Ахмедович- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Чишки» (учитель).

Шелковской муниципальный район 
Стегасова Диана Олеговна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Лесхозовская основная общеобразовательная школа» (учитель).
Чунчурова Линда Висмагамедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шелковская средняя общеобразовательная школа № 4 имени Ахмата-Хаджи 
Кадырова» (учитель).

М униципальные организации дополнительного образования 
Курчалоевский муниципальный район 

Дааева Петимат Рамзановна -  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Курчалоевский детско-юношеский центр» (педагог дополнительного 
образования).
Окунчаева Асет Адамовна -  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Курчалоевский детско-юношеский центр» (социальный педагог).
Умарова Разет Махмудовна -  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Курчалоевский детско-юношеский центр» (методист).

Частные профессиональные образовательные организации 
Астамирова Лариса Магомедовна -  Частное учреждение профессионального образования 
«Экономико-правовой колледж» (преподаватель).



педагогических работников государственных, муниципальных
СПИСОК

звательных организации

Приложение № 2 
образования и науки 
гченской Республики

2023 г. № Щ - ь .

Чеченской Республики, которым установлена высшая квалификационная категория 
Государственные профессиональные образовательные организации

1. Абдрахманова Раиса Шараниевна -  Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. 
Джунаидова» (преподаватель).

2. Астамирова Хава Имрановна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

3. Байсарова Хеда Руслановна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

4. Дииев Рамзан Магамедович -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

5. Долдаева Хеда Юраевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

6. Касумова Кайпа Кораевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Гудермесский педагогический колледж имени С.С-А. Джунаидова» 
(преподаватель).

7. Кушалиева Жамаат Адамовна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

8. Науразова Лариса Амовна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Чеченский государственный педагогический колледж» (преподаватель).

9. Сайфулаева Разет Насрудиновна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

10. Сасуркаева Лида Вахаевна -  Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

11. Сугаипова Хава Магаметовна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

12. Чадаева Зарема Магомедовна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

13. Чантиева Айшат Султановна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Чеченский аграрно-технический колледж» (преподаватель).

14. Шабазова Малика Султановна — Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

15. Эбиев Джаловди Умхаджиевич- Государственное бюджетное профессиональное учреждение 
«Чеченский государственный строительный колледж» (преподаватель).

16. Элиханова Зулай Виситовна -  Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Серноводский государственный колледж» (преподаватель).

Муниципальные общеобразовательные организации
г. Грозный 

(городской округ)



1. Алматова Лариса Абуевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 14» г. Грозного(учитель).

2. Алханова Лариса Гиланиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 20 имени М.С. Ташухаджиева» г. Грозного 
(учитель).

3. Анзорова Марха Даламбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» г. Грозного (учитель).

4. Батаева Зарета Мухажаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37» г. Грозного (учитель).

5. Дельмаева Зулпа Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» г. Грозного(учитель).

6. Джетиева Зарема Сайдахметовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 34» г. Грозного (учитель).

7. Мовлатов Лом-Али Ибрагимович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23» г. Грозного (учитель).

8. Муртазалиев Ризван Мусаевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Президентский лицей» города Грозного(учитель).

9. Мусхаджиева Зарема Хаважевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 63» г. Грозного(учитель).

г. Аргун 
(городской округ)

1. Пайзулаева Айшат Маруповна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа г. Аргун» (учитель).

2. Расаева Хава Шамхановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Чечен-Аул» (учитель).

Ачхой-Мартановский муниципальный район
1. Абдулкадырова Седа Абдурашидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Самашки» (учитель).
2. Алиева Айман Хожаахмадовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Самашки» (учитель).
3. Батыргельдиева Айман Магамедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Самашки» (учитель).
4. Дадаева Байзан Абдурахмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Самашки» (учитель).
5. Ибрагимова Лариса Сайд-Магомедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Самашки» (учитель).
6. Масхутова Хавра Хабаиловна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Самашки» (учитель).
7. Такаева Сацита Шариповна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Ачхой - Мартан» (учитель).
8. Хатуева Зара Ахмедовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Самашки» (учитель).
Веденский муниципальный район

1. Зайпулаева Има Исмаиловна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Хажи-Эвла имени Товзаева Райбека Эмиевича» 
(учитель).



2. Умалатова Хедижат Адиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Дуц-Хуторская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

3. Якуева Элима Авалиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Веденская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).

Грозненский муниципальный район
1. Хасуева Таус Мовладовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Толстой -  Юртовская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).
2. Шаипова Нина Султановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Толстой -  Юртовская средняя общеобразовательная школа № 1» (учитель).
Гудермесский муниципальный район

1. Алимханова Хеди Дадаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Джалкинская средняя школа № 2» (учитель).

2. Аюбова Жарадат Мусаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гордали-Юртовская средняя школа» (учитель).

3. Байсунгурова Лизан Сайтпашаевна — Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Герзель-Аульская средняя школа № 1» (учитель).

4. Дакаева Хавани Наурдиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гудермесская средняя школа № 4» (учитель).

5. Датаева Хеди Махмудовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Герзель-Аульская средняя школа № 1» (учитель).

6. Идрисова Лариса Баудиновна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Джалкинская средняя школа № 2» (учитель).

7. Сабуралиева Иисита Тимирхажиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ново-Бенойская средняя школа им. А.А. Кадырова» (учитель).

8. Ташаева Зарият Алимсолтановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Брагунская средняя школа» (учитель).

9. Халимова Зулай Денилбековна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Джалкинская средняя школа № 1 имени Д.Б. Абдурахманова» (учитель).

Итум-Калипский муниципальный район
1. Юсупова Раиса Мухаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Тазбичи имени Г.Х. Юсупова» (учитель).
Наурский муниципальный район

1. Мусаева Медина Махмудовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Ищерская средняя общеобразовательная школа» (учитель).

2. Мыжидов Ахмед Николаевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Калиновская средняя общеобразовательная школа» (педагог-организатор).

Ножай-Юртовский муниципальный район
1. Аюбова Нура Амашевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с. Стерч-Керч им. Чалаева Т.А.» (учитель).
2. Аюбова Раиса Ушаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Рогун-Кажа» (учитель).
3. Бацаева Зайна Саидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Рогун-Кажа» (учитель).
4. Минцарова Роза Абдулхамидовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Рогун-Кажа» (учитель).



5. Нанаева Индира Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Рогун-Кажа» (учитель).

6. Падаева Малика Вадудовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Аллерой» (учитель).

7. Саадулаева Азман Висирхаджиевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Аллерой» (учитель).

8. Сайтхаджиев Мохмад Селимхаджиевич -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Галайты»(учитель).

Серноводский муниципальный район
1. Албакова Роза Мусаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 с. Серноводское» (учитель).
2. Асланбекова Лида Сайдаровна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Серноводское» (учитель).
3. Бахаева Раиса Ибрагимовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Серноводское» (учитель).
4. Исмаилова Лайла Ризвановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Серноводское» (учитель).
5. Кациева Амана Ваховна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 ст. Ассиновская» (учитель).
6. Махаури Эсет Беслановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 ст. Ассиновская» (учитель).
7. Ночхоева Хеда Вахаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с. Серноводское» (учитель).
Урус-Мартановский муниципальный район

1. Амагова Зарема Магомед -  Эминовна- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Мовлди Пахаева с. Старые 
Атаги» (учитель).

2. Джукалаева Гуляз Аламадовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Алхазурово имени А. Сулейманова» 
(учитель).

3. Мудаев Ибрагим Исмаилович -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Мовлди Пахаева с. Старые Атаги» 
(учитель).

4. Салихова Зарган Султановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Мовлди Пахаева с. Старые Атаги» 
(учитель).

5. Эльмурзаева Тамура Рамзановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. Р.С. Бакаева с. Старые Атаги» 
(учитель).

Шалинский муниципальный район
1. Баскуева Зулай Хайсумовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Автуры» (учитель).
2. Бибулатова Рамнат Докуевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Шали» (учитель).
3. Гайтамирова Медни Саламовна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. Автуры» (учитель).



Дагаева Деши Султановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа с. Дуба-Юрт» (учитель).
Демильханова Сарет Мусаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Шали» (учитель).
Салихова Эльвира Сайтсултановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 п. Чири-Юрт» (учитель). 
Хаджимурадова Петимат Абдулаевна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Дуба-Юрт» (учитель).
Цухарова Хава Салмановна -  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с. Белгатой» (учитель).

М униципальные организации дополнительного образования 
Эскирханова Элина Саид-Селимовна -  Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития детского (юношеского) технического 
творчества» г. Грозного (педагог дополнительного образования).

Автономные некоммерческие организации 
г. Грозный

Бацаева Бэла Бахаудиновна -  Автономная некоммерческая организация средняя 
общеобразовательная школа «Лидер» (учитель).


